
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di 
Identità Digitale e Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. 
Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi 
S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 01/10/2021 - 20/07/2022.
Importo della spesa € 172.022,25 Iva Esclusa. Importo del contributo FEE € 1.376,17 Iva Esente.
CIG Convenzione: 5518849A42; CIG DERIVATO: 8919381A0A

Estensore: Dott.ssa  Di Luca Daisy  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  01/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  01/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020106, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 27/2021-2022 E AUT. 44/2021  
                                                                                               
Data 06/10/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e 
Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la 
Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 01/10/2021 - 
20/07/2022.
Importo della spesa € 172.022,25 Iva Esclusa. Importo del contributo FEE € 1.376,17 Iva Esente.
CIG Convenzione: 5518849A42; CIG DERIVATO: 8919381A0A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante “Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni.”

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOSD SISTEMA INFORMATICO

PREMESSO che con Delibera n. 279 del 01/04/2019 la Asl di Rieti ha aderito al Contratto Quadro 
“SPC Cloud - Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa per la 
Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza 
e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a.;

DATO ATTO che il Contratto Quadro “SPC Cloud - Lotto 2” stipulato da Consip S.p.a. con 
Leonardo S.p.a. con durata di 60 mesi è giunto a scadenza e Consip con Addendum n. 4 ha prorogato 
la validità dello stesso fino al 20 luglio 2022;

CONSIDERATO che su portale Consip non risultano attive altre iniziative che abbiano ad oggetto i 
servizi ricompresi nel sopramenzionato Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 2”;

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessità per questa Azienda di garantire la prosecuzione dei 
servizi di che trattasi al fine di:

- Assicurare il mantenimento e l’aggiornamento della documentazione di sistemi infrastrutturali 
e tecnologici gestiti, delle policy di sicurezza stabilite, e la produzione della reportistica 
necessaria.

- Ricevere supporto nelle attività di individuazione e pianificazione delle evoluzioni finalizzate 
a mantenere l’infrastruttura costantemente aggiornata rispetto alle evoluzioni delle tecnologie 
ed alle necessità dell’utenza;

- Ricevere supporto per l’adeguamento alle Misure minime di sicurezza, emanate dall’Agenzia 
per l’Italia digitale, al Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali (GDPR) e nella 
gestione degli adempimenti al GDPR.

VISTA la richiesta di Progetto dei Fabbisogni propedeutica all’adesione al Contratto Quadro di cui 
sopra inviata dal RUP;



Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e 
Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la 
Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 01/10/2021 - 
20/07/2022.
Importo della spesa € 172.022,25 Iva Esclusa. Importo del contributo FEE € 1.376,17 Iva Esente.
CIG Convenzione: 5518849A42; CIG DERIVATO: 8919381A0A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che in risposta alla suddetta richiesta l’Operatore Economico ha inviato il Progetto 
dei Fabbisogni (Allegato 1) relativo al periodo 01/10/2021 – 20/07/2022, in cui prevede un onere 
economico per l’azienda pari ad € 172.022,25 Iva Esclusa, come di seguito dettagliato:

2021 2022 Intera Durata
Vulnerability Assessment € 0,00 € 7.705,83 € 7.705,83
Data loss / leak prevention € 0,00 € 7.705,83 € 7.705,83
Secure Web Gateway € 0,00 € 2.513,58 € 2.513,58
Servizi Professionali € 64.145,60 € 89.898,80 € 154.044,50

Totale € 64.145,60 € 107.876,65 € 172.022,25

CONSIDERATO che, così come previsto dall’art. 26 del Contratto Quadro, ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, 
n. 135, si applica il contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come 
disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010. Pertanto, le Amministrazioni Beneficiarie sono tenute a 
versare a Consip S.p.A., il predetto contributo nella misura prevista dall’art. 2, lettera a) o lettera b), 
del D.P.C.M. 23 giugno 2010, in ragione del valore complessivo del presente Contratto Esecutivo, 
ovvero pari all’otto per mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto;

RITENUTO OPPORTUNO, per le ragioni sopra esposte, aderire al Contratto Quadro Consip “SPC 
Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa per la Asl di 
Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e le 
Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 
01/10/2021 - 20/07/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stato individuato 
quale RUP l’Ing. Antonino Germolè, Responsabile della UOSD Sistema Informatico;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di aderire al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di 
Identità Digitale e Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con 
la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / 
Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., la cui validità è stata prorogata da Consip con 
Addendum n. 4 con decorrenza 01/10/2021 - 20/07/2022;

2. Di prendere atto che onere economico per l’azienda stimato nel Progetto dei Fabbisogni è pari 
ad € 172.022,25 Iva Esclusa;

3. Di includere l’onere del presente provvedimento pari a € 209.867,14 Iva Inclusa, così come 
di seguito specificato:

- € 78.257,63 nel conto 502020106 “Servizi Di Assistenza Informatica” esercizio 2021
- € 131.609,513nel conto 502020106 “Servizi Di Assistenza Informatica” esercizio 

2022; 

4. Di includere l’onere del contributo FEE pari ad € 1.376,17 iva esente nel conto 509030203 
“altri oneri diversi di gestione” anno 2021;



Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e 
Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la 
Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 01/10/2021 - 
20/07/2022.
Importo della spesa € 172.022,25 Iva Esclusa. Importo del contributo FEE € 1.376,17 Iva Esente.
CIG Convenzione: 5518849A42; CIG DERIVATO: 8919381A0A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

5. Di dare atto che il CIG DERIVATO del presente provvedimento di adesione è il seguente: 
8919381A0A;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., viene 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè – 
Responsabile della UOSD Sistema Informatico;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per il pagamento 
del contributo FEE dovuto a Consip tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: Banca: 
Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Sistema Informatico
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2” per la fornitura dei Servizi di Identità Digitale e 
Sicurezza Applicativa per la Asl di Rieti, stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Leonardo Divisione Sistemi per la 
Sicurezza e le Informazioni S.p.a. / IBM S.p.a. / Sistemi Informativi S.r.l. / Fastweb S.p.a., con decorrenza 01/10/2021 - 
20/07/2022.
Importo della spesa € 172.022,25 Iva Esclusa. Importo del contributo FEE € 1.376,17 Iva Esente.
CIG Convenzione: 5518849A42; CIG DERIVATO: 8919381A0A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/10/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-10-07T10:31:50+0000


		2021-10-07T11:14:27+0000
	Firma applicativa




